127. Ad haec, actus moraliter boni laudem homini conciliant: secus moraliter mali vituperium parunt: « Quae (laus et vituperium) bonis actibus, vel malis debentur ⁴ ». Atqui « nihil est aliud laudari, vel culpari, quam imputari alicui bonitatem, vel malitiam sui actus ⁵ ». Ergo.

128. Ut imputabilitatis notio clarior evadat, haec advertenda sunt:

1^o Quemadmodum actio, ita eius omissione imputari potest. Aliquid enim ab aliquo procedit vel in quantum est agens, sicut calefactio a calore; vel ex hoc ipso, quod non agit; sicut submersio navis dicitur esse a gubernatore, qualenus desistit a gubernando ⁶; quare a voluntate procedit etiam « illud, quod voluntas potuit prohibere, sed non prohibet ⁷ ». Ad rem s. Anselmus: « Dicimus facere aliquid, cum esse lacrimis rem; et cum facere possumus, ut non sit ⁸ ».

2^o Distinguenda est imputabilitas *naturalis*, qua quis pre-

¹ 1^a 2^{ae}, q. XXI, a. 2 c.

² Conditions, quae requiruntur ut effectus actionis ei, qui illam eliciuit, tribuantur, alibi (p. 48, not. 3) explicavimus.

³ Hinc operationes, quae ex vi, ignorantia, concupiscentia emittuntur (cf. p. 50 sqq), imputabilitate vacant, si arbitrii libertate privantur; secus, si libertas in eis existit.

⁴ In lib. IV Sent., Dist. XVI, q. III, a. 1, sol. 1 ad 1.

⁵ 1^a 2^{ae}, q. XXI, a. 2 c.

⁶ 1^a 2^{ae}, q. VI, a. 3 c. Cf p. 49.

⁷ 1^a 2^{ae}, q. LXXVII, a. 7 c. — ⁸ De Casu diaboli, c. 18.

cise velut dominus et auctor alicuius actionis agnoscitur, ab imputabilitate *moralis*, qua eius actionis bonitas vel malitia moralis ei adscribitur. Illa enim imputabilitas meram exigit libertatem; haec vero etiam agendi, vel non agendi obligacionem ⁴. Hinc, ut s. Augustinus inquit, « non omnis, qui causa alienae mortis est, reus est ² »; atque, « navis submersio, quae per absentiam gubernatoris contingret, non imputaretur ei ad culpam, si non esset ei commissa gubernatio navis ³ ».

³ Possunt alicui opera aliorum imputari, « secundum quod ipse est aliquo modo illorum operum causa, auxilium, vel consilium praebendo, vel inducendo, vel quocumque alio modo ⁴ ».

129. Alia actuum moralium proprietas in eo consistit, quod *meriti* vel *demeriti* rationem continere possunt, quatenus ad emolumendum, vel damnum alterius diriguntur: « Meritum et demeritum dicuntur in ordine ad retribucionem, quae fit secundum iustitiam: retributio autem secundum iustitiam fit alicui ex eo, quod agit in profectum, vel documentum alterius ⁵ ». Itaque *meritum*, vel *demeritum* est quoddam ius ad mercedem, vel poenam, quod homini ex actione sua advenit, prout per illam emolumendum, vel detrimentum alteri procurat ⁶ ».

130. Prop. 1^o. *In actibus humanis ratio meriti, vel demeriti apud alios homines reperitur.*

Prob. Dubitari non potest, quin, e. g., stipem conferre geno, paternum affectum subditis exhibere, sponte pro incolumitate patriae vitam periculi obiicere, vel e contra, patriam inimicis prodere, etc., sint actus, qui in aliorum hominum profectum, vel documentum vergunt: Item, exploratum est rationem ordinis et aequitatis id postulare, ut illi

¹ Vid. Finetti, *Op. cit.*, t. I, lib. IV, c. 4, p. 119, ed. cit.

² Epist. 153 ad Macedonium, n. 17.

³ 1^a 2^{ae}, q. VI, a. 3 c.

⁴ In lib. IV Sent., Dist. XLIV, q. II, a. 1, sol. 1 ad 3.

⁵ 1^a 2^{ae}, q. XXI, a. 3 c.

⁶ Meritum, de quo nunc agimus, ex ratione ipsius actus in ordine naturali spectati desumitur: quod enim habetur ex dignitate et statu personae operantis, supra naturalem ordinem elevatae, pertinet ad ordinem supernaturalem, ideoque est extra ambitum moralis philosophiae.

praemio, isti poena digni sint. Atqui in hoc ratio meriti, vel demeriti consistit. Ergo.

131. Id amplius confirmari potest hunc in modum: Idem est fundamentum gratitudinis, et meriti: nam gratitudo, docente s. Thoma, rationem iustitiae aliquo modo praesefert, seu est virtus, *per quam redditur debitum benefactoribus*¹, atque *meritum importat quamdam aequalitatem iustitiae*². Atqui actus, qui, exclusa peculiari conventione³, in commodum et profectum aliorum diriguntur, sunt fundamentum gratitudinis; ergo et meriti.

132. Quod si quaeratur apud quos homines actione nostra mereri possimus, s. Thomae responsio in promptu est: « Est autem considerandum, quod unusquisque in aliqua societate vivens, est aliquo modo pars, et membrum totius societatis. Quicumque ergo agit aliquid in bonum, vel malum alicuius in societate existentis, hoc redundat in totam societatem; sicut qui laedit manum, per consequens laedit hominem. Cum ergo aliquis agit in bonum, vel malum alterius singularis personae, cadit ibi dupliceratio meriti, vel demeriti. Uno modo, secundum quod debetur ei retributio a singulari persona, quam iuvat, vel offendit. Alio modo, secundum quod debetur ei retributio a toto collegio. Quando vero aliquis ordinat actum suum directe in bonum, vel malum totius collegii, debetur ei retributio, primo quidem, et principaliter a toto collegio; secundario vero ab omnibus collegii partibus. Cum vero aliquis agit, quod in bonum proprium, vel malum vergit, etiam debetur ei retributio, in quantum etiam hoc vergit in commune, secundum quod ipse est pars collegii; licet non debetur ei retributio, in quantum est bonum, vel malum singularis personae, quae est eadem agenti; nisi forte a seipso, secundum quan-